
Ratifica Delibera Presidenziale n° 139 del 03/06/2010 riguardante: Corsi di aggiornamento
Giudici di  Dressage ed esami per  il passaggio  di  livello: 5/6 luglio 2010 -   15/16  ottobre
2010.

Dipartimento:

Settore di Attività:

DRESSAGE

SETTORE GIUDICI

IL CONSIGLIO FEDERALE

Data Delibera: N. Riferimento:21/07/2010 0016479

VISTO l'art. 30, comma 2, lettera G dello statuto;

ESAMINATA la  delibera n.  139 assunta  ai  sensi  dell'art. 27,  comma  7  dello  statuto,  dal  Presidente
Federale in  data 03/06/2010 riguardante Corsi di  aggiornamento Giudici  di  Dressage ed
esami per il passaggio di livello: 5/6 luglio 2010 -  15/16 ottobre 2010.

RICONOSCIUTA l'opportunità della  deliberazione e  l'esistenza  dei  requisiti  di  necessità  e  di  estrema
urgenza

DELIBERA

Il PresidenteIl Segretario Generale

Andrea PaulgrossSergio Bernardini

di ratificare la delibera n. 139 assunta dal Presidente Federale in data 03/06/2010



Corsi  di  aggiornamento  Giudici  di  Dressage  ed  esami  per  il  passaggio  di  livello:  5/6
luglio 2010 -  15/16 ottobre 2010.

Dipartimento:

Settore di Attività:

DRESSAGE

SETTORE GIUDICI

IL PRESIDENTE

Data Delibera: N. Riferimento:03/06/2010 139 0016415

VISTO l'art. 27 comma 7 dello statuto federale;

VISTO il  Programma Nazionale Giudici  di  Dressage che  prevede l'obbligo di  frequenza per  i
giudici di dressage a dei corsi di aggiornamento;

CONSIDERATA la  necessità di  aggiornare e  anche reintegrare nei ruoli operativi Giudici di  Dressage per
sopperire alle  difficoltà  incontrate  dai  C.O.  nel  reperire giudici  per  la  formazione delle
Giurie nei concorsi nazionali;

VISTE le  richieste  giunte  al  Dipartimento Dressage da  parte  di  diversi Comitati  Regionali,  di
programmare  sessioni  d'esame sul  territorio nazionale, per  poter  dare la  possibilità  ai
giudici di passare di livello;

RITENUTO opportuno organizzare due  corsi  di  aggiornamento con  relative sessioni  d'esame ,uno
tenuto dal giudice internazionale Katrina Wuest il giorno 5/6 luglio ,  località da definire ,
l'altro tenuto dal  giudice internazionale dr.  Enzo  Truppa i  giorni 16/17 ottobre durante il
CDI3* della Mandria;

INDIVIDUATI il dr. Enzo Truppa ,  dr Barbara Ardu ed il sig. Massimo Petaccia come persone idonee e
competenti per formare la commissione d'esame;

SU PROPOSTA del referente per i Giudici di Dressage dr. Enzo Truppa;

SENTITO il parere favorevole del capo del Dipartimento e Direttore Sportivo David Holmes;

DELIBERA

Il Presidente

Andrea Paulgross

di organizzare due corsi di aggiornamento per Giudici di Dressage con relative sessioni d'esame nelle date:

-  05/06 luglio 2010 - docente Katrina Wuest
- 16/16 ottobre 2010 - docente Enzo Truppa

di  nominare la  commissione d'esame composta dal dr.  Enzo Truppa ,  dott.ssa Barbara Ardu ed il sig. Massimo
Petaccia.

La presente delibera verrà portata alla ratifica del Consiglio Federale alla sua prima riunione utile.



Ratifica  Delibera  Presidenziale  n°  138  del  03/06/2010  riguardante:  Deroga  giudici  di
dressage  anno  2010  e  abrogazione  delibera  572  del  14/07/2009  ,  avente  per  oggetto  :
"Approvazione  regolamento  ufficiali  di  gara  per  la  disciplina  del  Dressage  Giudici  e
Stewards".

Dipartimento:

Settore di Attività:

DRESSAGE

SETTORE GIUDICI

IL CONSIGLIO FEDERALE

Data Delibera: N. Riferimento:21/07/2010 0016480

VISTO l'art. 30, comma 2, lettera G dello statuto;

ESAMINATA la  delibera n.  138 assunta  ai  sensi  dell'art. 27,  comma  7  dello  statuto,  dal  Presidente
Federale  in  data  03/06/2010  riguardante  Deroga  giudici  di  dressage  anno  2010  e
abrogazione  delibera  572  del  14/07/2009  ,  avente  per  oggetto  :  "Approvazione
regolamento ufficiali di gara per la disciplina del Dressage Giudici e Stewards".

RICONOSCIUTA l'opportunità della  deliberazione e  l'esistenza  dei  requisiti  di  necessità  e  di  estrema
urgenza

DELIBERA

Il PresidenteIl Segretario Generale

Andrea PaulgrossSergio Bernardini

di ratificare la delibera n. 138 assunta dal Presidente Federale in data 03/06/2010



Deroga giudici di dressage anno 2010 e abrogazione delibera 572 del 14/07/2009 , avente
per oggetto : "Approvazione regolamento ufficiali di gara  per  la disciplina del  Dressage
Giudici e Stewards".

Dipartimento:

Settore di Attività:

DRESSAGE

SETTORE GIUDICI

IL PRESIDENTE

Data Delibera: N. Riferimento:03/06/2010 138 0016417

VISTO l'art. 27 comma 7 dello Statuto Federale;

CONSIDERATA l'esigenza di  rendere disponibili giudici di  dressage per consentire il corretto svolgimento
delle manifestazioni;

PRESO ATTO della  necessità  di  avere tempo per ristrutturare e  pianificare le  incombenze del  settore
giudici di dressage per ciò che concerne corsi di aggiornamento e avanzamenti;

SU PROPOSTA del  Responsabile del  Dipartimento Dressage e  Direttore Sportivo David Holmes, che  ha
aquisito  il  parere  favorevole del  Dr.  Enzo  Truppa,  Responsabile  per  i  Giudici  di
Dressage;

RAVVISATI i termini di urgenza sportiva;

DELIBERA

Il Presidente

Andrea Paulgross

1) di confermare nei ruoli  operativi i giudici che lo erano nell'anno 2009;
2)  rendere  operativi  in  sanatoria  i  giudici  denominati  "fuori  ruolo"  fino  al  31/12/2010,  alla  condizione  che
frequentino un corso di aggiornamento entro tale data superando il previsto esame di reintegro.
3)  di  abrogare  la  delibera  n.  572  del  14.07.2009,  ritenendo  rato  e  valido  il  regolamento  Ufficiali  di  gara
precedentemente in vigore.
Quanto sopra come da elenchi, che allegati alla presente delibera ne formano parte integrante.

La presente delibera verrà portata alla ratifica del Consiglio Federale alla sua prima riunione utile.



Ratifica  Delibera  Presidenziale  n°  144  del  04/06/2010  riguardante:  Esonero  pagamento
quota rilascio licenza d'ospite per cavalieri austriaci e sloveni per il Trofeo Alpe Adria di
Dressage - C.I. Victory 18/20 giugno 2010

Dipartimento:

Settore di Attività:

DRESSAGE

DRESSAGE NAZIONALE

IL CONSIGLIO FEDERALE

Data Delibera: N. Riferimento:21/07/2010 0016481

VISTO l'art. 30, comma 2, lettera G dello statuto;

ESAMINATA la  delibera n.  144 assunta  ai  sensi  dell'art. 27,  comma  7  dello  statuto,  dal  Presidente
Federale  in  data  04/06/2010  riguardante  Esonero  pagamento  quota  rilascio  licenza
d'ospite  per  cavalieri  austriaci  e  sloveni  per  il  Trofeo Alpe  Adria  di  Dressage  -  C.I.
Victory 18/20 giugno 2010

RICONOSCIUTA l'opportunità della  deliberazione e  l'esistenza  dei  requisiti  di  necessità  e  di  estrema
urgenza

DELIBERA

Il PresidenteIl Segretario Generale

Andrea PaulgrossSergio Bernardini

di ratificare la delibera n. 144 assunta dal Presidente Federale in data 04/06/2010



Esonero pagamento quota rilascio licenza d'ospite per cavalieri austriaci e sloveni per  il
Trofeo Alpe Adria di Dressage - C.I. Victory 18/20 giugno 2010

Dipartimento:

Settore di Attività:

DRESSAGE

DRESSAGE NAZIONALE

IL PRESIDENTE

Data Delibera: N. Riferimento:04/06/2010 144 0016400

VISTO l'art. 28 comma 7 dello statuto federale;

PRESO ATTO che si svolgerà la seconda tappa del Trofeo Alpe Adria 2009 in Italia preso il C.I. Victory
dal 18 al 20 giugno c.m.; 

VISTA la  delibera del C.F. del 27/03/2004 che ha stabilito di autorizzare i  cavalieri delle Nazioni
confinanti con  l'Italia a  partecipare a  Concorsi Nazionali di  Dressage, organizzati  nelle
reciproche  Regioni  di  confine,  esonerandoli dal  pagamento della  quota  per  il  rilascio
della  licenza  d'ospite, fermo restando che  dovranno comunque far pervenire la  richiesta
per il  rilascio  della licenza  stessa  da  parte della Federazione di  appartenenza secondo
quanto  prescritto  dai  Regolamenti  vigenti.  Alle  Federazioni  straniere  interessate,  che
richiedono per  i  cavalieri  italiani  una  tassa  per  il  rilascio  della  licenza  d'ospite,  sarà
richiesta la reciprocità.

RAVVISATA la  necessità  di  poter  agevolare la  partecipazione  dei  cavalieri  austriaci  e  sloveni  in
considerazione della vicinanza della frontiera dal concorso;

CONSIDERATA l'opportunità di  venire incontro  a  tale  richiesta,  in  analogia  con  quanto  previsto  dalla
citata  delibera, esonerando i   cavalieri austriaci  e  sloveni,  per  il  concorso  in  oggetto,
dal pagamento della quota prevista per il rilascio della licenza d'ospite.

DELIBERA

Il Presidente

Andrea Paulgross

di  esonerare i  cavalieri austriaci  e  sloveni, per la  seconda tappa del  Trofeo Alpe  Adria 2010 che  avrà luogo in
Italia dal 18 al 20 giugno c.m. preso il C.I. Victory, dal pagamento della quota prevista per il rilascio della licenza
d'ospite.

La presente delibera verrà portata alla ratifica del Consiglio Federale alla sua prima riunione utile.



Approvazione contratto Dipartimento Dressage: Pierluigi Sangiorgi - Tecnico Pony per la
Disciplina Dressage anno 2010.

Dipartimento:

Settore di Attività:

DRESSAGE

DRESSAGE NAZIONALE

IL CONSIGLIO FEDERALE

Data Delibera: N. Riferimento:21/07/2010 0016484

VISTO l'art. 30 dello statuto federale;

VISTA la  delibera  n.  244  del  CF  del  04/05/10  sull'Approvazione nomine  Commissioni  e
Responsabili Dipartimenti anno 2010 con la  quale è  stato affidato il seguente incarico a
Pierluigi Sangiorgi: Tecnico Pony di Dressage per l'anno 2010;

CONSIDERATA la necessità di stipulare e sottoscrivere il relativo contratto a fronte dell'incarico conferito;

DELIBERA

Il PresidenteIl Segretario Generale

Andrea PaulgrossSergio Bernardini

di  approvare il  contratto,  per  il  Dipartimento Dressage,  con  il  Sig.  Pierluigi  Sangiorgi  nell'incarico  di  Tecnico
Pony di Dressage per l'anno 2010.
Il suddetto contratto allegato alla presente ne forma parte integrante.

Allegato Rif. 16484 Contratto Sangiorgi 2010.pdf



 
FEDERAZIONE ITALIANA SPORT EQUESTRI – Viale Tiziano, 74 – 00196 Roma ITALY  
 

CONTRATTO PER PRESTAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA 
ANNO 2010 

 
TRA 
La Federazione Italiana Sport Equestri - F.I.S.E. - Sede in Roma in Viale Tiziano 74, in persona del 
Presidente e legale rappresentante Avv. Andrea Paul Gross (C.F. 97015720580) 
 
E 
Il Sig. PIERLUIGI SANGIORGI, nato a Faenza il giorno 7/10/1968, domiciliato a Faenza (RA) - Via 
San Martino, 74 - (C.F. SNGPLG68R07D458T).  
 
PREMESSO CHE 
• la collaborazione richiesta al Sig. PIERLUIGI SANGIORGI rientra tra le attività sportive dirette 
dalla Federazione 
• detta attività è svolta a carattere dilettantistico ed è considerata tale dal Comitato Olimpico Nazionale 
• le parti intendono disciplinare il presente accordo sulla base di quanto previsto dall’Art. 67 lettera m) 
– Testo Unico Imposte Dirette; 
• la F.I.S.E. ha ravvisato l’opportunità, per la più proficua attuazione dei propri fini istituzionali, di 
avvalersi, per il periodo 1 marzo 2010 - 31 dicembre 2010 e limitatamente al Dipartimento Dressage 
delle prestazioni professionali di un tecnico altamente specializzato per il Dressage Pony, finalizzato 
all’individuazione, selezione, preparazione e condotta di squadre e singoli cavalieri Juniores montati su 
pony e destinati a svolgere attività agonistica ad alto livello in campo Nazionale ed Internazionale; 
• la F.I.S.E. ha individuato nella Sig. PIERLUIGI SANGIORGI, per la sua riconosciuta esperienza e 
competenza in materia, la persona cui poter conferire l'incarico;  
• il Sig. PIERLUIGI SANGIORGI, ha dichiarato la propria disponibilità ad assolvere il suddetto 
incarico; 
Tutto ciò premesso e ritenuto, tra le parti in epigrafe indicate si stipula e conviene quanto segue: 
 
ART.1) PREMESSE 
Le suestese premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente atto. 
 
ART.2) OGGETTO DEL CONTRATTO 
La FISE conferisce l’incarico al Sig. PIERLUIGI SANGIORGI di Tecnico Federale per il 
Dipartimento Dressage, per la individuazione, selezione, preparazione e condotta di squadre e singoli 
cavalieri Juniores montati su pony destinati a svolgere attività agonistica ad alto livello in campo 
Nazionale ed Internazionale;  
 
ART.3) QUALIFICAZIONE DEL RAPPORTO 
Il rapporto così costituito tra la FISE e il Sig. PIERLUIGI SANGIORGI è da intendersi quale 
prestazione autonoma senza vincolo di subordinazione in quanto tale, sia ai fini civilistici che fiscali. 
 
ART.4) DURATA DEL CONTRATTO 
Il presente contratto avrà termine il 31 dicembre 2010 senza necessità di preventiva disdetta e perciò 
non si intenderà tacitamente rinnovato alla scadenza. 
 
ART.5) ATTIVITA’ PREVISTA 



 
FEDERAZIONE ITALIANA SPORT EQUESTRI – Viale Tiziano, 74 – 00196 Roma ITALY  
 

Nello svolgimento di tale compito il Sig. PIERLUIGI SANGIORGI si impegna a mettere in atto ogni 
iniziativa, in sintonia con istruttori privati dei singoli binomi, per lo sviluppo dei settori affidati allo 
stesso e la ricerca di positivi risultati nell’attività agonistica e formativa. In particolare garantisce: 

a) assistenza tecnica per stage di due giorni cad., concordati con il responsabile del Dipartimento, di 
durata e localizzazione di svolgimento secondo le necessità tecniche. 

b) Collaborazione con il Dipartimento per la predisposizione dei programmi agonistici e di 
preparazione delle squadre, partecipando, ove convocato, alle riunioni del Dipartimento. 

c) la Sua presenza, indicativamente prevista, con i compiti di assistenza tecnica, a Concorsi Nazionali 
ove sono programmate le categorie pony, ai Campionati Italiani di dressage pony, e ad eventuali 
concorsi  Internazionali di interesse, ed alle Ponyadi , secondo un calendario da concordarsi con il 
Dipartimento Dressage. 

d) la Sua presenza, con i compiti di assistenza tecnica, al Campionato Europeo. 
 
Quanto suesposto dovrà essere garantito per complessive  50 (cinquanta) giornate, ripartite nel corso 
del mandato conferito al sig.PIERLUIGI SANGIORGI, e suddivise a discrezione del Responsabile 
del Dipartimento Dressage e secondo le esigenze tecniche che dovessero verificarsi. 
Eventuali altri, ulteriori incarichi dovranno essere concordati con il Dipartimento. 
 
ART.6) SVOLGIMENTO DELL’ATTIVITA’ 
Il Sig. PIERLUIGI SANGIORGI, nello svolgimento di tale attività, agirà con l’obbligo della 
disponibilità necessaria ad assicurare la pronta e qualificata esecuzione dell’incarico conferito e, 
comunque, senza che sussistano vincoli di dipendenza e subordinazione nei confronti della F.I.S.E. 
Il Sig. PIERLUIGI SANGIORGI risponderà del proprio operato al Responsabile del Dipartimento, e 
dovrà operare in stretta collaborazione con gli Uffici Federali. Il Sig. PIERLUIGI SANGIORGI 
svilupperà una relazione scritta sull’attività svolta includendo eventuali ulteriori iniziative attuate anche 
al di fuori del presente contratto. 
 
ART.7) CORRISPETTIVO 
Nel periodo di efficacia del presente contratto, e per il tipo di incarico affidato, la FISE si impegna a 
corrispondere un compenso parametrato alle prestazioni richieste dalla FISE stessa e rese dal Sig. 
PIERLUIGI SANGIORGI nell’ambito di quanto concordato con il Responsabile del Dipartimento 
Pony. Le parti ritengono che l’impegno e il numero di prestazioni richieste corrispondano ad un 
emolumento per il periodo contrattuale pari a € 10.000.00 (diecimilaeuro) al lordo delle ritenute 
previste dall’Art. 69 lettera m) del TUIR, per la parte eccedente euro 7.500,00, con esclusione di 
qualsiasi altra indennità non specificatamente prevista. 
Per il complesso delle prestazioni rese, il Sig. PIERLUIGI SANGIORGI potrà richiedere versamenti 
periodici in relazione alle prestazioni già effettuate, previa presentazione di notula. 
 
ART.8) ALLOGGIO E SPESE 
Per le attività svolte fuori dal domicilio indicato in premessa, per comprovate ragioni del suo mandato, 
previa autorizzazione del Segretario Generale, la F.I.S.E. provvederà  a rimborsare a pié di lista al Sig. 
PIERLUIGI SANGIORGI le spese di vitto e alloggio fiscalmente documentate, sino alla concorrenza 
giornaliera massima di  € 150,00  per trasferte in Italia,  e € 180,00  per trasferte all'estero. Le spese 
vive sostenute dal Sig. PIERLUIGI SANGIORGI per le eventuali trasferte preventivamente 
autorizzate dal Responsabile del Dipartimento, connesse con l'incarico affidato, verranno rimborsate 



 
FEDERAZIONE ITALIANA SPORT EQUESTRI – Viale Tiziano, 74 – 00196 Roma ITALY  
 

previa presentazione di apposito prospetto di liquidazione corredato dalla documentazione di spesa in 
originale. Circa le modalità e l'entità delle spese rimborsabili, salvo quanto previsto dal presente 
accordo, si fa rinvio a quanto contemplato dalla normativa federale in materia. 
 
 
ART.9) ATTIVITA’ COMMERCIALI 
Il Sig. PIERLUIGI SANGIORGI dovrà astenersi nello svolgimento della sua attività professionale, 
sia essa svolta nella sfera di competenza disciplinata dal contratto in essere con la FISE, sia essa svolta 
a livello privato, durante il periodo della durata contrattuale, da qualsiasi intervento inerente la vendita, 
l’acquisto o più in generale il commercio di pony. Potrà, unicamente su richiesta o autorizzazione della 
FISE, formulare perizie o consulenze a terzi, su pony da acquistare. Qualora queste siano effettuate in 
favore di cavalieri facenti parte delle squadre nazionali, le spese di viaggio, vitto e alloggio potranno 
essere a carico della FISE, previo accordo, e non dovrà essere corrisposta alcuna parcella o provvigione 
al Sig. PIERLUIGI SANGIORGI.  
 
ART.10) CLAUSOLE CONTRATTUALI 
Il Sig. PIERLUIGI SANGIORGI si impegna nel periodo temporale del suo mandato: 

a) a comunicare tempestivamente alla FISE, per iscritto, ogni eventuale variazione dei dati personali, 
del proprio domicilio e del recapito telefonico; 

b) a non divulgare con nessun mezzo (dichiarazioni, interviste giornalistiche e radiotelevisive, 
pubblicazioni, etc.), notizie e commenti relativi all’incarico affidatogli anche dopo la cessazione 
dello stesso; 

c) a non utilizzare in favore di altri soggetti estranei alla F.I.S.E., salva espressa autorizzazione scritta 
da parte della Presidenza Federale, le particolari e peculiari tecniche utilizzate, anche dopo la 
cessazione del contratto;  

d) ad osservare, per quanto di sua competenza, lo Statuto e i Regolamenti Federali e le disposizioni del 
Consiglio Federale; 

e) a non svolgere attività tecnica privata e/o stage con cavalieri juniores pony, in Italia ed all'estero, 
durante il periodo di vigenza del contratto con la FISE, salvo autorizzazione preventiva del 
Presidente Federale; 

f) a rispettare i contratti di sponsorizzazione della FISE in tutti gli impegni previsti dal presente 
contratto; 

g) a non acquisire personalmente sponsor che siano in conflitto di interesse con quelli della FISE; 
qualora dovesse sottoscrivere sponsorizzazioni in veste personale, sarà necessario l'assenso 
preventivo del Presidente Federale; 

h) a svolgere con diligenza l’incarico stesso nel rispetto delle obbiettive esigenze organizzative della 
Federazione e dei programmi concordati con i responsabili dei Dipartimenti interessati. 

 
ART.11) INCOMPATIBILITA’ 
Il Sig. PIERLUIGI SANGIORGI, sotto la propria responsabilità,  dichiara, con riferimento 
all’incarico ricevuto di non trovarsi in nessuna delle condizioni previste dall’ultimo comma della Legge 
70/75 e di non aver usufruito del disposto della Legge n. 336/70 e successive modifiche, relativo ai 



 
FEDERAZIONE ITALIANA SPORT EQUESTRI – Viale Tiziano, 74 – 00196 Roma ITALY  
 

benefici di Legge concessi agli ex-combattenti ed assimilati. Dichiara inoltre, sotto la sua personale 
responsabilità, di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dalle norme vigenti. 
 
ART.12) RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 
Costituisce clausola risolutiva espressa del presente contratto: 

a) la mancata prestazione dell'attività richiesta dalla  Federazione il Sig. PIERLUIGI 
SANGIORGI secondo i programmi concordati;  

b) la violazione degli obblighi di correttezza e segretezza; 
c) l'esecuzione negligente dell'incarico dalla quale sia derivato nocumento morale e materiale 

all'attività della F.I.S.E.. 
In tali casi la F.I.S.E. provvederà a pagare al Sig. PIERLUIGI  SANGIORGI unicamente il 
corrispettivo per l'attività svolta  sino al giorno dell'effettivo svolgimento in modo corretto  della 
prestazione senza alcun altro onere, obbligo e compenso. 
 
 
ART.13) ARBITRATO 
Per espressa pattuizione di entrambe le parti qualsiasi controversia dovesse insorgere sull’esecuzione 
del presente contratto, sarà sottoposta al giudizio inappellabile dell’arbitrato della Camera di 
conciliazione ed arbitrato per lo sport, istituita presso il C.O.N.I. 
 
ART.14) CONSENSO TRATTAMENTO DATI PERSONALI 
Il Sig. PIERLUIGI SANGIORGI, con la firma apposta in calce alla presente convenzione attesta il 
proprio consenso acciocché la F.I.S.E. proceda ai trattamenti dei propri dati personali. Estende il 
proprio consenso anche al trattamento dei dati personali sensibili per tutti gli usi che la FISE riterrà 
necessari a suo insindacabile giudizio. 
 
 
 
 
Roma,……………………… 
 

Sig. PIERLUIGI SANGIORGI  
IL PRESIDENTE DELLA F.I.S.E. 

                            (Avv. Andrea PaulGross) 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
FEDERAZIONE ITALIANA SPORT EQUESTRI – Viale Tiziano, 74 – 00196 Roma ITALY  
 

 
Ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 1341 e 1342 Codice Civile, dichiaro di aver letto, approvato e 
accettato, in ogni sua parte i seguenti  
Artt.: 2) OGGETTO DEL CONTRATTO; 
3) QUALIFICAZIONE DEL RAPPORTO;  
4) DURATA DEL CONTRATTO;  
5)ATTIVITA’ PREVISTA; 
 6) SVOLGIMENTO DELL’ATTIVITA’; 
 7)CORRISPETTIVO; 8) ALLOGGIO E SPESE;  
9) ATTIVITA’ COMMERCIALI; 
10) CLAUSOLE CONTRATTUALI;  
11) INCOMPATIBILITA’;  
12)RISOLUZIONE DEL CONTRATTO;  
13) ARBITRATO;  
14) CONSENSO TRATTAMENTO DATI PERSONALI, del contratto di cui sopra. 
 

   Sig. PIERLUIGI SANGIORGI 
 
 



Autorizzazione alla spesa di € 563,52 per l'acquisto di coccarde e medaglie in occasione
dei Campionati Italiani Pony. Ob.1.01.02.01.01 CEB 018.002

Dipartimento:

Settore di Attività:

DRESSAGE

DRESSAGE NAZIONALE

IL CONSIGLIO FEDERALE

Data Delibera: N. Riferimento:21/07/2010 0016485

VISTO l'articolo 30 dello Statuto Federale;

VISTO l'art. 31 comma 2 lettera c dello Statuto Federale;

RITENUTO che  tale  iniziativa  risulta  necessaria  a  garantire  l'ordinaria  attività  federale  di
competenza del dipartimento;

RITENUTO necessario provvedere all'acquisto e  al pagamento di coccarde, medaglie e  coppe per la
manifestazione dei Campionati Italiani Pony;

DELIBERA

Il PresidenteIl Segretario Generale

Andrea PaulgrossSergio Bernardini

di autorizzare l'acquisto di medaglie, coccarde per le seguenti manifestazioni dei Campionati Italiani Pony.

L'onere per l'attuazione della presente delibera, valutato in € 563,52, graverà sui seguenti capitoli del bilancio 
preventivo:

che presentano la necessaria disponibilità.

CEB.018.002 Acquisto materiale per premiazioni1.01.02.01.01 € 563,52DRESSAGE 2010



Autorizzazione alla spesa di circa € 15.000,00 per l'acquisto delle divise per i Campionati
Europei  Pony, Juniores e  Young Riders e  Dressage  2010.  Onere  di  spesa  1.01.01.01.01
CEB 005 € 15.000,00.

Dipartimento:

Settore di Attività:

DRESSAGE

DRESSAGE INTERNAZIONALE

IL CONSIGLIO FEDERALE

Data Delibera: N. Riferimento:21/07/2010 0016500

VISTO l'art. 30  dello statuto federale;

RITENUTO necessario provvedere all'acquisto delle divise per le  squadre partecipanti ai  Campionati
Europei  Pony,  Juniores e  Young  Riders  di  Dressage  2010,  rispettivamente i  primi  a
Bishop  (GBR) dal  27  luglio  al  2  agosto,  ed  i  secondi  a  Kronberg (GER) dall'20 al  25
agosto;

DELIBERA

Il PresidenteIl Segretario Generale

Andrea PaulgrossSergio Bernardini

di  autorizzare la  spesa  per  l'acquisto  delle  divise per  i  Campionati Europei Pony,  Juniores e  Young Riders  di
Dressage 2009 per un importo complessivo pari a € 15.000,00.

L'onere per l'attuazione della presente delibera, valutato in € 15.000,00, graverà sui seguenti capitoli del bilancio 
preventivo:

che presentano la necessaria disponibilità.

CEB.005 Acquisto materiale sportivo1.01.01.01.01 € 15.000,00DRESSAGE 2009



Nomina a Giudice Naz. livello EF: Irene FIORENZANI, Giorgia RUFFINI, Vanna SANDRINI,
Gabriella  D'AQUINO,  Fiammetta  FIANO,  Maurizio  VETRUGNO,  Renato  ARISI;  nomina
Candidato  Giudice Nazionale  di  livello EF Maria Vittoria CECILIA  ;  di  nominare  Giudice
Naz.  livello  Da:  Katherine  LUCHESCHI;  mentre  sono  stati  reintegrati  nel  loro  livello  a
fianco  indicato  i  seguenti  giudici  fuori  ruolo:  Roberto  CARDONA  candidato  giudice,
Carmelo STRAZZULLA giudice nazionale livello M, Marcia Wahlberg PARRONCHI giudice
naz. livello Db, Luciano CANTINI giudice naz. livello M

Dipartimento:

Settore di Attività:

DRESSAGE

DRESSAGE NAZIONALE

IL CONSIGLIO FEDERALE

Data Delibera: N. Riferimento:21/07/2010 0016622

VISTO l'art. 30 dello statuto federale;

CONSIDERATO che  è  stato  organizzato un  corso  di  aggiornamento per  Giudidi  di  Dressage presso  le
strutture  del  Centro  Internazionale del  Cavallo,  Druento  (TO)  ,  nella  giornata  del  05
luglio u.s., tenuto dal dr. Enzo Truppa, a  seguito del quale si sono effettuati gli esami per
il  passaggio di  livello per i  giudici  che  ne avevano fatto  richiesta,  essendo in  possesso
dei requisiti richiesti;

PRESO ATTO dei  verbali  ,  agli  atti  presso  gli  uffici  del  Dipartimento  Dressage  ,  redatti  dalla
commissione  d'esame formata dal  dr.  Enzo  Truppa dalla dott.ssa  Barbara Ardu ,  e  dal
Sig.  Massimo  Petaccia,  dove sono  stati  ritenuti  idonei  al  conseguimento del  titolo  di
giudice di  livello EF  ,  i  sigg.: Irene Fiorenzani, Giorgia Ruffini, Vanna Sandrini, Gabriella
D'Aquino, Fiammetta Fiano, Maurizio Vetrugno Renato Arisi; al  conseguimento del  titolo
di  Giudice Candidato Giudice Naz.  di  Dressage di  livello EF: Maria Vittoria  Cecilia ed è
stata  ritenuta  idonea al  conseguimento del  titolo  di  Giudice  Naz  livello Da:  Katherine
Lucheschi; mentre sono stati reintegrati nel loro livello a  fianco indicato i  seguenti giudici
fuori  ruolo:  Roberto Cardona candidato giudice  ,  Carmelo Strazzulla  giudice  nazionale
livello  M,  Marcia  Wahlberg  Parronchi  giudice  nazionale  livello  Db,  Luciano  Cantini
giudice nazionale livello M;

DELIBERA

Il PresidenteIl Segretario Generale

Andrea PaulgrossSergio Bernardini

di nominare Giudice Nazionale di Dressage di livello EF i seguenti sigg.:
ARISI Renato
D'AQUINO Gabriella
FIORENZANI Irene
FIANO Fiammetta
RUFFINI Giorgia
SANDRINI Vanna
VETRUGNO Maurizio

di nominare Candidato Giudice Nazionale di Dressage di livello EF:
CECILIA Maria Vittoria

di nominare giudice Nazionale di Dressage di livello Da:
LUCHESCHI Katherine 

di reintegrare nel loro livello a fianco indicato i seguenti giudici fuori ruolo:
CARDONA Roberto candidato giudice 
STRAZZULLA Carmelo giudice nazionale livello M
PARRONCHI  Wahlberg Marcia giudice nazionale livello Db
CANTINI Luciano giudice nazionale livello M



Organizzazione  stage  Giudice  5*  di  Dressage  Sig.ra  Katrina  Wuest  e  autorizzazione  al
pagamento delle relative spese di vitto, alloggio staff  tecnico e veterinario, nei giorni  31
agosto - 1°settembre pp.vv., presso il C.E.Monferrato (Asti)

Dipartimento:

Settore di Attività:

DRESSAGE

DRESSAGE NAZIONALE

IL CONSIGLIO FEDERALE

Data Delibera: N. Riferimento:21/07/2010 0016629

VISTO l'art. 30  dello statuto federale;

CONSIDERATO che  nei  giorni  31  settembre  e  1°  settembre  pp.vv. si  terrà,  presso  le  strutture  del
C.E.Monferrato  (Asti),  il  secondo  incontro  tecnico  programmato  dal  Dipartimento
Dressage per l'anno 2010 con il Giudice Internazionale 5*, Sig.ra Katrina Wuest;

RITENUTO opportuno  corrispondere  alla  stessa  il  compenso  pattuito,  da  corrisponedere  con
bonifico bancario, quantificato in € 2.143,00 al lordo delle ritenute fiscali;

RAVVISATA altresì  la  necessità  di  provvedere al  pagamento delle  spese  di  vitto,  alloggio e  viaggio
dei componenti lo staff tecnico e veterinario di seguito elencato:
-Katrina Wuest 
-Laura Conz (Capo Equipe Senior)
-David Holmes (Direttore Sportivo e Responsabile Dipartimento Dressage)
-Daniele Dall'Ora (Veterinario Senior)
quantificato in € 1.245 di seguito dettagliate:
-vitto € 350
-alloggio € 195
-viaggio € 700
nonchè del compenso del Veterinario Dott.  Daniele Dall'Ora pari a  €  250 (1 giornata) e
della  realizzazione delle  riprese video effettuate in  sede  per  un  importo pari  a  circa  €
300 (iva compresa);

DELIBERA

Il PresidenteIl Segretario Generale

Andrea PaulgrossSergio Bernardini

1.  l'autorizzazione allo svolgimento del corso che sarà tenuto dal Giudice Internazionale 5*, Sig.ra Katrina Wuest
nei giorni 31 agosto e 1° settembre pp.vv. presso le strutture del C.E.Monferrato (Asti).

2.  di  autorizzare la  spesa relativa  al  compenso dovuto alla Sig.ra Katrina Wuest ,  al  vitto e  alloggio dello staff
tecnico  e  veterinario di  cui  sopra,  nonchè autorizzare la  spesa  dovuta per la   realizzazione delle  riprese video
effettuate in sede.

L'onere per l'attuazione della presente delibera, valutato in € 3.488,00, graverà sui seguenti capitoli del bilancio 
preventivo:

che presentano la necessaria disponibilità.

CEB.001.04 Spese di trasferta e soggiorno staff tecnico1.01.01.01.01 € 640,00DRESSAGE 2010

CEB.001.05 Spese di trasferta e soggiorno veterinari1.01.01.01.01 € 155,00DRESSAGE 2010

CEB.003 Compensi per staff tecnico 1.01.01.01.04 € 2.143,00DRESSAGE 2010

CEB.004.002 Compensi per veterinari1.01.01.01.04 € 250,00DRESSAGE 2010

CEB.016.005 Costi per acquisti di materiale didattico e 
servizi di traduzione/video

1.01.01.01.01 € 300,00DRESSAGE 2010



Ratifica Delibera Presidenziale n° 140 del 03/06/2010 riguardante: Richiesta anticipazione
per pagamento compenso  Sig.ra Katrina  Wuest  e  spese vitto e  alloggio staff  tecnico  e
veterinario per  lo Stage di  Dressage che si  terrà l'8-9 giugno 2010 presso il  G.E.S.E. di
San Lazzaro di Savena (BO).

Dipartimento:

Settore di Attività:

DRESSAGE

DRESSAGE NAZIONALE

IL CONSIGLIO FEDERALE

Data Delibera: N. Riferimento:21/07/2010 0016646

VISTO l'art. 30, comma 2, lettera G dello statuto;

ESAMINATA la  delibera n.  140 assunta  ai  sensi  dell'art. 27,  comma  7  dello  statuto,  dal  Presidente
Federale  in  data  03/06/2010  riguardante  Richiesta  anticipazione  per  pagamento
compenso Sig.ra Katrina Wuest e  spese vitto e  alloggio staff  tecnico e  veterinario per lo
Stage di  Dressage che  si  terrà l'8-9 giugno 2010 presso il   G.E.S.E.  di  San Lazzaro di
Savena (BO).

RICONOSCIUTA l'opportunità della  deliberazione e  l'esistenza  dei  requisiti  di  necessità  e  di  estrema
urgenza

DELIBERA

Il PresidenteIl Segretario Generale

Andrea PaulgrossSergio Bernardini

di ratificare la delibera n. 140 assunta dal Presidente Federale in data 03/06/2010

L'onere per l'attuazione della presente delibera, valutato in € 0,00, graverà sui seguenti capitoli del bilancio 
preventivo:

che presentano la necessaria disponibilità.



Richiesta  anticipazione per  pagamento compenso  Sig.ra Katrina  Wuest  e  spese vitto  e
alloggio staff tecnico e veterinario per lo Stage di Dressage che si terrà l'8-9 giugno 2010
presso il  G.E.S.E. di San Lazzaro di Savena (BO).

Dipartimento:

Settore di Attività:

DRESSAGE

DRESSAGE NAZIONALE

IL PRESIDENTE

Data Delibera: N. Riferimento:03/06/2010 140 0016416

VISTO l'art. 27 comma 7 dello statuto federale;

CONSIDERATO che  nei  giorni  8  e  9  giugno  pp.vv. si  terrà,  presso  le  strutture  del  G.E.S.E.  di  San
Lazzaro di  Savena (BO),  il  primo  dei  tre  incontri  tecnici  programmati dal  Dipartimento
Dressage per l'anno 2010 con il Giudice Internazionale 5*, Sig.ra Katrina Wuest;

RITENUTO opportuno corrispondere alla  stessa  il  compenso pattuito,  in  contanti,  quantificato in  €
2.143,00 al lordo delle ritenute fiscali;

RAVVISATA altresì  la  necessità  di  provvedere al  pagamento delle  spese  di  vitto,  alloggio e  viaggio
dei componenti lo staff tecnico e veterinario di seguito elencato:

-Laura Conz (Capo Equipe Senior)
-David Holmes (Direttore Sportivo e Responsabile Dipartimento Dressage)
-Daniele Dall'Ora (Veterinario Senior)

quantificato in € 1.245 di seguito dettagliate:

-vitto € 350
-alloggio € 195
-viaggio € 700

nonchè del compenso del Veterinario Dott.  Daniele Dall'Ora pari a  €  250 (1 giornata) e
della  realizzazione delle riprese video effettuate in  sede dalla Videocast  per un  importo
pari a € 300 (iva compresa);

DELIBERA

Il Presidente

Andrea Paulgross

1.  l'autorizzazione allo svolgimento del corso che sarà tenuto dal Giudice Internazionale 5*, Sig.ra Katrina Wuest
nei giorni 8-9 giugno pp.vv. presso le strutture del G.E.S.E. di San Lzzaro di Savena (BO).

2.  di  erogare un'anticipazione pari   a  €  3.033,00  per  il  pagamento del  compenso  dovuto alla  Sig.ra  Katrina
Wuest  ed  il  pagamento delle  spese  di  vitto e  alloggio dello  staff  tecnico  e  veterinario di  cui  sopra,  nonchè la
realizzazione delle riprese video effettuate in  sede dalla Videocast  ;nominando il  Sig. David Holmes  funzionario
Delegato.

L'onere per l'attuazione della presente delibera, valutato in € 3.488,00, graverà sui seguenti capitoli del bilancio 
preventivo:

che presentano la necessaria disponibilità.
La presente delibera verrà portata alla ratifica del Consiglio Federale alla sua prima riunione utile.

CEB.001.04 Spese di trasferta e soggiorno staff tecnico1.01.01.01.01 € 640,00DRESSAGE 2010

CEB.001.05 Spese di trasferta e soggiorno veterinari1.01.01.01.01 € 155,00DRESSAGE 2010

CEB.003 Compensi per staff tecnico 1.01.01.01.04 € 2.143,00DRESSAGE 2010

CEB.004.002 Compensi per veterinari1.01.01.01.04 € 250,00DRESSAGE 2010

CEB.016.005 Costi per acquisti di materiale didattico e 
servizi di traduzione/video

1.01.01.01.01 € 300,00DRESSAGE 2010



Ratifica  Delibera  Presidenziale  n°  170 del  06/07/2010  riguardante: Trasferta  Campionati
Europei  Juniores e  Young Riders di  Dressage Kronberg  (GER) dal  21 luglio al  25 luglio
2010.  Onere di spese ob.1.01.01.01.01 -€ CEB001.01 -€ 3.400.00 - CEB001.05 € 1.020.00 -
CEB010  -  €  2.300.00-  CEB012  €3.000.00  -  ob.01.01.01.03  CEB  001.04  -€2.040.00  ob
1.01.01.01.04 CEB004.002 € 1.750.00 -ob.01.01.01.02.01 -CEB CEB 120.004 € 15.000,00

Dipartimento:

Settore di Attività:

DRESSAGE

DRESSAGE INTERNAZIONALE

IL CONSIGLIO FEDERALE

Data Delibera: N. Riferimento:21/07/2010 0016684

VISTO l'art. 30, comma 2, lettera G dello statuto;

ESAMINATA la  delibera n.  170 assunta  ai  sensi  dell'art. 27,  comma  7  dello  statuto,  dal  Presidente
Federale  in  data  06/07/2010  riguardante  Trasferta  Campionati  Europei  Juniores  e
Young  Riders  di  Dressage Kronberg (GER)  dal  21  luglio  al  25  luglio  2010.  Onere  di
spese ob.1.01.01.01.01 -€ CEB001.01 -€ 3.400.00 -  CEB001.05 €  1.020.00 -  CEB010 -
€  2.300.00-  CEB012  €3.000.00  -  ob.01.01.01.03  CEB  001.04  -€2.040.00  ob
1.01.01.01.04  CEB004.002  €  1.750.00  -ob.01.01.01.02.01  -CEB  CEB  120.004  €
15.000,00

RICONOSCIUTA l'opportunità della  deliberazione e  l'esistenza  dei  requisiti  di  necessità  e  di  estrema
urgenza

DELIBERA

Il PresidenteIl Segretario Generale

Andrea PaulgrossSergio Bernardini

di ratificare la delibera n. 170 assunta dal Presidente Federale in data 06/07/2010

L'onere per l'attuazione della presente delibera, valutato in € 0,00, graverà sui seguenti capitoli del bilancio 
preventivo:

che presentano la necessaria disponibilità.



Trasferta Campionati Europei Juniores e Young Riders di Dressage Kronberg (GER) dal
21 luglio  al  25  luglio  2010.  Onere  di  spese  ob.1.01.01.01.01  -€  CEB001.01 -€  3.400.00  -
CEB001.05  €  1.020.00  -  CEB010  -  €  2.300.00-  CEB012  €3.000.00  -  ob.01.01.01.03  CEB
001.04  -€2.040.00  ob  1.01.01.01.04  CEB004.002  €  1.750.00  -ob.01.01.01.02.01  -CEB  CEB
120.004 € 15.000,00

Dipartimento:

Settore di Attività:

DRESSAGE

DRESSAGE INTERNAZIONALE

IL PRESIDENTE

Data Delibera: N. Riferimento:06/07/2010 170 0016518

VIST0 l'art. 27 comma 7 dello statuto federale;

VIST0 che è  stata prevista la partecipazione ai Campionati Europei Juniores e  Young Riders di
Dressage a Kronberg (GBR) dal 20 luglio al 25 luglio 2010;

CONSIDERATO che  nella  long  list  di  partecipazione ai  Campionati  Europei   sono  presenti  i  seguenti
binomi :
Juniores:
Martina Spada 
Azul Maria Marinoni
Arianna Petroncini
Eugenia Guarda Nardini
Young Riders:
Riccardo Sanavio 
Maria Maddalena Zambaiti

TENUTO CONTO altresì che la  squadra sarà accompagnata dal Sig  Massimo Petaccia  in  qualità di  Capo
Equipe,  dal  Tecnico degli  J/YR   Sig.ra  Anna  Merveldt, e  dal  Dott.  Daniele Dall'Ora in
qualità di Veterinario della squadra;

CONFERMATA la  necessità  di  provvedere alle  spese  di  vitto  e  viaggio per  gli  officials  ed  i  cavalieri
nonché le spese di profende ai cavalli partecipanti al Campionato Europeo;

RAVVISATA la  necessità  di  nominare  un  funzionario delegato  ed  erogare un'anticipazione per  le
spese relative alla trasferta;



DELIBERA

Il Presidente

Andrea Paulgross

1.  di  inviare una  delegazione  composta  da  4  binomi  al  Campionato  Europeo  Juniores  e  Young  Riders  a
Kronberg (GBR) dal 21 luglio al 25 luglio 2010 tra i seguenti binomi:
Juniores:
Martina Spada 
Azul Maria Marinoni
Arianna Petroncini
Eugenia Guarda Nardini
Young Rider:
Riccardo Sanavio
Maria Maddalena Zambaiti
Capo Equipe: Sig. Massimo Petaccia
Tecnico: Anna Merveldt
Veterinario: Dr. Daniele dall'Ora

2.  di  sostenere  le  spese  di  viaggio e  vitto  della  Sig.ra  Anna  Merveldt per  un  totale  previsto di  €  1.020,00  -
1.01.01.01.01 CEB 001.04
3.  di  sostenere  le  spese  di  viaggio e  vitto  del  Sig. Massimo  Petaccia  per  un  totale  previsto di  €  1.020,00  -
1.01.01.01.01 CEB 001.04
4.  di sostenere le spese di viaggio e  vitto del Veterinario di Squadra, Dott.  Daniele Dall'ora per un totale previsto
di € 1.020,00 - 1.01.01.01.01 CEB001.05. 
5.  di  erogare al  Dott.  Daniele Dall'Ora il  compenso pari  a  €  250,00 al  giorno (7  giorni di  trasferta) secondo  la
vigente  normativa  inerente  le  trasferte  dei  veterinari  federali  per  un  totale  complessivo  di  €  1.750,00  -
1.01.01.01.04 CEB004.02.
6.  di  sostenere le spese per il noleggio di  2  auto +  benzina per un totale previsto di  €  2.300,00 -  1.01.01.01.01
CEB010
7.  di sostenere la spesa per le iscrizioni di n. 4  binomi Juniores 2 binomi YR (€500,00 a binomio) per un totale di
€ 3.000,00 - 1.01.01.01.01 CEB012.
8.  di  sostenere le  spese  di  vitto dei  cavalieri per un  importo previsto pari  ad  €  1.680,00 -  1.01.01.01.01 CEB
001.01;
9.  di erogare un contributo a  ogni binomio partecipante alla gare per un importo pari ad un totale di €  15.000,00
(  €2.500,00 a  binomio) -  1.01.01.02.01 CEB 120.004, si precisa che questa spesa sarà da ritenersi operativa in
seguito alla prima variazione di bilancio; 
10.  di  sostenere le  spese  di  alloggio presso l'Hotel Mercure di  Kronberg dei  cavalieri Juniores e  Young Riders
partecipanti ai campionati e degli officials, per un totale di € 2.380,00 diviso come segue: 
Massimo Petaccia - Capo Equipe: € 420,00     1.01.01.01.03 CEB 001.01
Daniele Dall'Ora - Veterinario di Squadra: € 420,00        1.01.01.01.01 CEB 001.05
Cavalieri: € 1.120,00   1.01.01.01.01 CEB 001.01
Anna Merveldt - Tecnico di squadra: € 420,00 
10.  di nominare il Sig. Massimo Petaccia funzionario delegato per le spese relative alla trasferta e  di  assegnarle
un'anticipazione di € 6.500,00.

L'onere per l'attuazione della presente delibera, valutato in € 28.510,00, graverà sui seguenti capitoli del bilancio 
preventivo:

che presentano la necessaria disponibilità.
La presente delibera verrà portata alla ratifica del Consiglio Federale alla sua prima riunione utile.

CEB.001.01 Spese di trasferta e soggiorno1.01.01.01.01 € 3.400,00DRESSAGE 2010

CEB.001.04 Spese di trasferta e soggiorno staff tecnico1.01.01.02.03 € 1.020,00DRESSAGE 2010

CEB.001.04 Spese di trasferta e soggiorno staff tecnico1.01.01.01.01 € 1.020,00DRESSAGE 2010

CEB.001.05 Spese di trasferta e soggiorno veterinari1.01.01.01.01 € 1.020,00DRESSAGE 2010

CEB.004.002 Compensi per veterinari1.01.01.01.04 € 1.750,00DRESSAGE 2010

CEB.010 Noleggio materiale tecnico sportivo, 
attrezzature, impianti, automezzi e software

1.01.01.01.01 € 2.300,00DRESSAGE 2010

CEB.012 Quote di iscrizione  e partecipazione a 
manifestazioni

1.01.01.01.01 € 3.000,00DRESSAGE 2010

CEB.120.004 Contributo Associazioni per la partecipazione 
propri Atleti alle Manifestazioni

1.01.01.02.01 € 15.000,00DRESSAGE 2010



Quadro sinottico aspetti organizzativi manifestazioni di Dressage anno 2010.

Dipartimento:

Settore di Attività:

DRESSAGE

DRESSAGE NAZIONALE

MEMORIA per IL CONSIGLIO FEDERALE

Data Delibera: N. Riferimento:21/07/2010 0016685

MEMORIA .

Il PresidenteIl Segretario Generale

Andrea PaulgrossSergio Bernardini

Il  Dipartimento Dressage, onde semplificare l'organizzazione dei concorsi  di  Dressage, ha predisposto 2  tabelle
sinottiche degli adempimenti per l'organizzazione di concorsi di dressage.
Inoltre   per  favorire economicamente i  Comitati  Organizzatori, si  propone una  nuova composizione delle  giurie
per tipologia di concorsi .
Il  Dipartimento  Dressage  con  questa  nuova  proposta  abroga  e  sostituisce  quanto  previsto  dall'art.  14  del
Regolamento Ufficiali di gara dressage (pag.28).
Si allegano le tabelle affinchè il Consiglio Federale possa esprime il Suo nulla osta.



Ratifica  Delibera  Presidenziale  n°  190 del  14/07/2010  riguardante: Trasferta  Campionati
Europei Pony di Dressage Bishop Burton (GBR) dal 27 luglio al 1 agosto 2010 Onere  di
spesa:  €10.180,00  ob 1.01.01.02.01  CEB 001.04 €  850.00  -  CEB  001.01 €6.130.00  -  CEB
010  €1.700.00 - CEB 012 €1.500.00

Dipartimento:

Settore di Attività:

DRESSAGE

DRESSAGE INTERNAZIONALE

IL CONSIGLIO FEDERALE

Data Delibera: N. Riferimento:21/07/2010 0016689

VISTO l'art. 30, comma 2, lettera G dello statuto;

ESAMINATA la  delibera n.  190 assunta  ai  sensi  dell'art. 27,  comma  7  dello  statuto,  dal  Presidente
Federale  in  data  14/07/2010  riguardante  Trasferta  Campionati  Europei  Pony  di
Dressage  Bishop  Burton  (GBR)  dal  27  luglio  al  1  agosto  2010  Onere  di  spesa:
€10.180,00 ob 1.01.01.02.01  CEB 001.04 €  850.00  - CEB 001.01 €6.130.00 -  CEB 010
€1.700.00 - CEB 012 €1.500.00

RICONOSCIUTA l'opportunità della  deliberazione e  l'esistenza  dei  requisiti  di  necessità  e  di  estrema
urgenza

DELIBERA

Il PresidenteIl Segretario Generale

Andrea PaulgrossSergio Bernardini

di ratificare la delibera n. 190 assunta dal Presidente Federale in data 14/07/2010

L'onere per l'attuazione della presente delibera, valutato in € 0,00, graverà sui seguenti capitoli del bilancio 
preventivo:

che presentano la necessaria disponibilità.



Trasferta  Campionati  Europei Pony di  Dressage Bishop Burton (GBR) dal  27 luglio al  1
agosto  2010  Onere  di  spesa:  €10.180,00  ob  1.01.01.02.01   CEB  001.04  €  850.00   -  CEB
001.01 €6.130.00 - CEB 010  €1.700.00 - CEB 012 €1.500.00

Dipartimento:

Settore di Attività:

DRESSAGE

DRESSAGE INTERNAZIONALE

IL PRESIDENTE

Data Delibera: N. Riferimento:14/07/2010 190 0016540

VIST0 l'art. 27, comma 7 dello statuto federale;

VISTO che   dal  27  luglio  al  1  agosto  2010  si  svolgeranno Campionati  Europei  Pony  di
Dressage a Bishop Burton (GBR);

TENUTO CONTO che la  squadra sarà accompagnata dal  Tecnico Federale  Ponies,  Sig. Piero Sangiorgi,
nonché Capo Equipe e dal veterinario Dott. Pietro Ziantoni;

VISTA la  necessità  di  provvedere al   trasporto di  n.  3  pony per il  viaggio di  andata e  ritorno al
Campionato a Bishop Burton in Gran Bretagna;

CONFERMATA la  necessità  di  provvedere alle spese di  vitto e  viaggio per gli  officials,  le  spese di  vitto
per i cavalieri ed i pony  partecipanti;

RAVVISATA la  necessità  di  nominare la  Sig.ra  Anna  Baroni  quale  assistente  delegazione nonchè
funzionario delegato ed erogarle un'anticipazione per le spese relative alla trasferta;

DELIBERA

Il Presidente

Andrea Paulgross

di
1.  inviare una delegazione composta  da  3  binomi al  Campionato Europeo Pony  di  Dressage a  Bishop  Burton
(GBR) dal 27 luglio al 1 agosto 2010 con la seguente:
Delegazione
Tecnico e Capo Equipe: Sig. Piero Sangiorgi
Veterinario: Dr Pietro Ziantoni
Assistente della delegazione: Sig.na Anna Baroni
2.  di sostenere le spese di viaggio, vitto e  alloggio del Tecnico Federale e  Capo Equipe, Sig. Piero Sangiorgi per
una spesa pari a € 850.00 ob. 1.01.01.02.01 CEB 00104.
3.  di  sostnere  le  spese  di  viaggio, vitto  e  alloggio  del  assistente  delegazione e  funzionario delegato,  Anna
Baroni, dipendente FISE.
4.  di  sostenere le spese di trasporto cavalli su  van, il vitto ai  cavalieri ed ai  pony partecipanti al  Campionato per
un totale previsto di €6.130,00 ob. 1.01.01.02.01 CEB001.01.
5.  di sostenere le spese per il noleggio n.2 auto + benzina per un totale previsto di €  1.700,00 -ob. 1.01.01.02.01
CEB 010
6.  di  sostenere la  spesa  per  le  iscrizioni  di  n.  3  binomi  (€  500,00 a  binomio) per  un  totale  di   €  1.500,00  -
1.01.01.02.01 CEB 012
7. di erogare un'anticipazione di € 5.020.00 alla Sig.ra Anna Baroni per poter far fronte alle spese in loco.

L'onere per l'attuazione della presente delibera, valutato in € 10.180,00, graverà sui seguenti capitoli del bilancio 
preventivo:

che presentano la necessaria disponibilità.
La presente delibera verrà portata alla ratifica del Consiglio Federale alla sua prima riunione utile.

CEB.001.01 Spese di trasferta e soggiorno1.01.01.02.01 € 6.130,00DRESSAGE 2010

CEB.001.04 Spese di trasferta e soggiorno staff tecnico1.01.01.02.01 € 850,00DRESSAGE 2010

CEB.010 Noleggio materiale tecnico sportivo, 
attrezzature, impianti, automezzi e software

1.01.01.02.01 € 1.700,00DRESSAGE 2010

CEB.012 Quote di iscrizione  e partecipazione a 
manifestazioni

1.01.01.02.01 € 1.500,00DRESSAGE 2010




